
  1 

QUARTA-FEIRA 
08 DE NOVEMBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1075  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

RESUMO DO DIÁRIO 
PUBLICAMOS NESTA EDIÇÃO OS SEGUINTES DOCUMENTOS: 

 

 

DECRETOS FINANCEIROS 

DECRETO FINANCEIRO Nº 231 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
ESTABELECE normas para alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras 
providências. 
 
DECRETO FINANCEIRO Nº 232 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por Anulação de Dotação no valor total de R$ 48.099,90 
(Quarenta e oito mil e noventa e nove reais e noventa centavos), para fins que se especifica e da outras 
providências. 
 
 
 
 
 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-2023 
 
RESULTADO FINAL LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 D
C

86
-1

D
A1

-F
B5

7-
2F

7A
.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 231 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 31, § 
3º da lei de nº 636 de 31 de maio de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, correspondente à 
Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA - CONVÊNIO - SSP

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 962,30 0,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Out. Desp. de Pessoal decor. de Cont. de Terceirização - LC 101 - Artigo 18, § 1º 0,00 362,30

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 300,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 300,00

Total por Modalidade: 962,30 962,30

Total por Ação: 962,30 962,30

Total por Unidade Orçamentária: 962,30 962,30

20502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 15001001 - Diarias  -  Civil 0,00 289,90

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 57,78

3.3.90.34.00 / 15001001 - Out. Desp. de Pessoal decor. de Cont. de Terceirização - LC 101 - Artigo 18, § 1º 0,00 244,63

3.3.90.35.00 / 15001001 - Servicos de Consultoria 7.923,16 0,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 7.330,85

Total por Modalidade: 7.923,16 7.923,16

Total por Ação: 7.923,16 7.923,16

2.018 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 0,00 450,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 450,00 0,00

Total por Modalidade: 450,00 450,00

Total por Ação: 450,00 450,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.373,16 8.373,16

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.038 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 0,00 1.540,49

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.540,49 0,00

Total por Modalidade: 1.540,49 1.540,49

Página: 1 de 208/11/2023 - 17:41:14  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 D

C
86

-1
D

A1
-F

B5
7-

2F
7A

.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 1.540,49 1.540,49

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMARIA

3.3.90.35.00 / 15001002 - Servicos de Consultoria 2.900,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 2.900,00

Total por Modalidade: 2.900,00 2.900,00

Total por Ação: 2.900,00 2.900,00

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 494,95 0,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 494,95

Total por Modalidade: 494,95 494,95

Total por Ação: 494,95 494,95

Total por Unidade Orçamentária: 4.935,44 4.935,44

20802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 680,30 0,00

3.3.90.34.00 / 16610000 - Out. Desp. de Pessoal decor. de Cont. de Terceirização - LC 101 - Artigo 18, § 1º 0,00 680,30

Total por Modalidade: 680,30 680,30

Total por Ação: 680,30 680,30

Total por Unidade Orçamentária: 680,30 680,30

Total Geral: 14.951,20 14.951,20

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 8 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, Estado da Bahia, em  08 de novembro de 2023.

ARNALDO DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

CPF: 178.931.515-87

Página: 2 de 208/11/2023 - 17:41:14  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 D

C
86

-1
D

A1
-F

B5
7-

2F
7A

.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 48.099,90
(Quarenta e oito mil e noventa e nove reais e noventa
centavos), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 232 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 648 de 29 de novembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$48.099,90 (Quarenta 
e oito mil e noventa e nove reais e noventa centavos) a saber:

Dotações Suplementares

20301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2.006 - MANUT. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 19.100,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 604,12

Total por Ação: 19.704,12

Total por Unidade Orçamentária: 19.704,12

20502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.35.00 / 15001001 - Servicos de Consultoria 464,84

Total por Ação: 464,84

2.019 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 6.975,28

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 2.422,20

Total por Ação: 9.397,48

Total por Unidade Orçamentária: 9.862,32

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.038 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 1.527,45

3.3.90.35.00 / 15001002 - Servicos de Consultoria 5.940,00

Total por Ação: 7.467,45

2.040 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMARIA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 1.374,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 509,80

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 116,00

Total por Ação: 1.999,80

Total por Unidade Orçamentária: 9.467,25

Página: 1 de 408/11/2023 - 17:41:18 - 2606565  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 D

C
86

-1
D

A1
-F

B5
7-

2F
7A

.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, DESENV. URB. E SESP

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.114,21

Total por Ação: 1.114,21

Total por Unidade Orçamentária: 1.114,21

20802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.044 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 952,00

Total por Ação: 952,00

2.046 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA  AUXILIO BRASIL  E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.952,00

Total Suplementado: 48.099,90

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 441,00

Total por Ação: 441,00

2.010 - MANUTENÇÃO E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 471,12

Total por Ação: 471,12

Total por Unidade Orçamentária: 912,12

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

2.015 - APOIO AS AÇÕES TURÍSTICAS NO MUNICÍPIO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 6.975,28

Total por Ação: 6.975,28

Total por Unidade Orçamentária: 6.975,28

20502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 2.422,20

Total por Ação: 2.422,20

Página: 2 de 408/11/2023 - 17:41:18 - 2606565  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 D

C
86

-1
D

A1
-F

B5
7-

2F
7A

.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.018 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 464,84

Total por Ação: 464,84

Total por Unidade Orçamentária: 2.887,04

20602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.014 - INVESTIMENTO NOS EQUIPAMENTOS DA POLÍTICA EM SAÚDE

4.4.90.61.00 / 15001002 - Aquisicao de Imoveis 5.940,00

Total por Ação: 5.940,00

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.14.00 / 16000000 - Diarias  -  Civil 509,80

3.3.90.34.00 / 16000000 - Out. Desp. de Pessoal decor. de Cont. de Terceirização - LC 101 - Artigo 18, § 1º 116,00

Total por Ação: 625,80

2.059 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 1.527,45

Total por Ação: 1.527,45

2.163 - AÇÃO INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 1.374,00

Total por Ação: 1.374,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.467,25

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, OBRAS, DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

1.008 - CONSTRUÇÃO E REFORMA DAS PRAÇAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 19.100,00

Total por Ação: 19.100,00

2.027 - MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 673,21

Total por Ação: 673,21

2.028 - MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 133,00

Total por Ação: 133,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.906,21

20802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.043 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

 

SOCIAL3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 7.952,00

Total por Ação: 7.952,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.952,00

Total Anulado: 48.099,90

Página: 3 de 408/11/2023 - 17:41:18 - 2606565  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 D

C
86

-1
D

A1
-F

B5
7-

2F
7A

.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAEM
PRACA DES. SOUZA DIAS - CENTRO

CNPJ: 13.913.348/0001-11 - CEP:   .   -    - CAEM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 8 de novembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAEM, Estado da Bahia, em 08 de novembro de 2023.

ARNALDO DE OLIVEIRA FILHO
Prefeito Municipal

CPF: 178.931.515-87

Página: 4 de 408/11/2023 - 17:41:18 - 2606565  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 D
C

86
-1

D
A1

-F
B5

7-
2F

7A
.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÉM

CNPJ: 13.913.348/0001-11

 

______________________________________________________________________________________ 

Endereço: Praça Desembargador Souza Dias, 18, Centro, Caém-Bahia CEP.: 44730-000 

Telefone: 74 3636 2112 CNPJ: 13.913.348/0001-11  

E-mail: administracao@caem.ba.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047-2023 

 
O MUNICÍPIO DE CAÉM, através da Pregoeira Oficial, no uso de suas atribuições, torna público que 
realizará licitação, na modalidade Pregão, de forma Eletrônica, autuada sob o nº 047-2023, 
objetivando o registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para 
fornecimento, de forma gradativa e parcelada, de materiais penso/EPIs, utilizados na manutenção 
das atividades das unidades básicas de saúde e do hospital municipal do Município de Caém/BA. 
Abertura das propostas dia 23/11/2023, às 10hs. O Edital disponível: www.caem.ba.gov.br e 
www.bnc.org.br. Demais informações: (74) 3636-2012 e/ou e-mail: licitaçãoprefcaem@gmail.com.  
 
Caém-Ba, 08 de novembro de 2023. 
 
 

SIMONE SILVA ANDRADE 
Pregoeira 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 D
C

86
-1

D
A1

-F
B5

7-
2F

7A
.

mailto:administracao@caem.ba.gov.br
http://www.caem.ba.gov.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitaçãoprefcaem@gmail.com


  2 

QUARTA-FEIRA 
08 DE NOVEMBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1075  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

RESULTADO FINAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público o resultado de julgamento 
da PROPOSTA DE PREÇOS da TOMADA DE PREÇO n.º 001/2023, cujo objeto é a contratação 
de empresa do ramo de engenharia civil, para execução de pequenas reformas e/ou 
adequações nos domicílios das famílias que se encontram em situação de vulnerabilidade 
social, no âmbito do PROGRAMA MORAR BEM, Lei Municipal nº 664 de 2023, Município 
de Caém-BA. 

Após findado todos os atos pertinentes ao certame foi declarada CLASSIFICADA a proposta da 
empresa PRIME SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE LTDA, por ter atendido 
às exigências de classificação de proposta de preços previstas no edital. 

Após encerrado o prazo para manifestação de recurso não sendo impetrato nenhuma perça recursal, 
a Comissão de Licitação declara a empresa, PRIME SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E 
TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.860.010/0001-01, VENCEDORA do certame com 
o valor global de R$ 815.196,12 (oitocentos e quinze mil cento e noventa e seis reais e doze 
centavos). 
 
Os autos do processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados, a partir da 
data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL de Caém – BA. 

Caém– BA, 06 de novembro de 2023. 
 

SIMONE SILVA ANDRADE 
Presidente da Comissão 

  
 
 

RONALDO BEZERRA MOREIRA 

Membro 

 

HENRISSON ALLEF ALENCAR 
CARVALHO 

Membro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 D
C

86
-1

D
A1

-F
B5

7-
2F

7A
.



  3 

QUARTA-FEIRA 
08 DE NOVEMBRO DE 2023 
ANO VII – Nº 1075  
municipiodigital.com.br/prefeitura/ba/caem  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Caém 
 

 

   

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 

   

O Prefeito Municipal de Caém - BA, no uso das atribuições e de acordo com o art. 43, VI, da 

Lei 8.666/93, e conforme consta no Processo a manifestação da Comissão de Licitação e de 

acordo com o Parecer do Procurador Jurídico deste Município, Resolve, ADJUDICAR os itens 

licitados, perfazendo o valor total de R$ 815.196,12 (oitocentos e quinze mil cento e noventa e 

seis reais e doze centavos), à Empresa PRIME SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E 

TRANSPORTE LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.860.010/0001-01, e HOMOLOGAR  o presente 

processo licitatório na modalidade Tomada de Preços Nº 001/2023, tipo menor preço, 

empreitada por preço global, cujo objeto é contratação de empresa do ramo de engenharia 

civil, para execução de pequenas reformas e/ou adequações nos domicílios das famílias que 

se encontram em situação de vulnerabilidade social, no âmbito do PROGRAMA MORAR 

BEM, Lei Municipal nº 664 de 2023, Município de Caém-BA, e DETERMINO que sejam 

adotadas as medidas cabíveis para contratação da empresa vencedora. 

 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 
Caém - Bahia, 08 de novembro de 2023. 

 
 

ARNALDO DE OLIVEIRA FILHO. 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Edvaldo Souza Pereira. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código DC86-1DA1-FB57-2F7A.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

dv
al

do
 S

ou
za

 P
er

ei
ra

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 D
C

86
-1

D
A1

-F
B5

7-
2F

7A
.


